Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO PROPOSTA FINANCEIRA E DOCUMENTOS
DE HABILITAÇÃO REFERENTES AO PREGÃO PRESENCIAL 0053/2015 – SERVIÇO DE
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS  – SMTEL
Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, às quinze horas e trinta minutos, na Sala
de Reuniões do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, reuniu-se a comissão Geral de licitações,
conforme lei 7.376/2013, composta pela Pregoeira INGRID CUNHA FERREIRA, equipe de apoio CATIANE
DA\ ROSA SOARES e SONIA MARGARETE SANTOS DA SILVA, com objetivo fazer a abertura e o
julgamento dos envelopes contendo a Proposta Financeira e Documentos de Habilitação do processo acima
mencionado. O presente processo foi publicado no Diário Oficial do Estado, dia 11/08/2015, pág. 70, no site
desta Prefeitura www.riogrande.rs.gov.br, bem como enviado por e-mail para várias empresas cadastradas
no banco de dados do setor. A pregoeira efetuou o credenciamento das empresas VIAÇÃO NOIVA DO
MAR LTDA, CNPJ: 87.746.913/0001-30, representada por João Luiz Uliano Maiato, CPF: 497.207.160-53,
e ROMA AGÊNCIA DE TURISMO LTDA, CNPJ: 93.992.246/0001-78, representada por Roberto Bigliardi de
Freitas, CPF: 310.793.180-20. Em prosseguimento à sessão, procedeu-se a abertura dos envelopes
contendo as propostas das licitantes supramencionadas, as quais foram rubricadas pela Pregoeira, equipe
de apoio e participantes. Em ato contínuo, verificou-se a conformidade das propostas com os requisitos
exigidos no edital, à exceção dos valores cotados. Todos os presentes tiveram a oportunidade de ler e
rubricar as propostas. Passando à fase de disputa, não houve interesse de lance por parte da empresa
VIAÇÃO NOIVA DO MAR, a qual teve sua porposta cotada com o valor global de R$ 25.280,00, declinando.
Sendo assim, a empresa  de menor proposta para esse objeto foi a ROMA AGÊNCIA DE TURISMO LTDA,
com o valor de R$ 24.533,12. Em seguida, procedeu-se à abertura das documentações apresentadas pela
licitante de menor proposta, a qual foi habilitada. Cabe salientar ainda que o envelope contendo os
documentos de habilitação da empresa VIAÇÃO NOIVA DO MAR LTDA ficam de posse do GCLC, como
parte integrante do processo, bem como esta empresa abre mão do prazo recursal. Diante do acima
exposto, a Pregoeira sugere como vencedora a empresa  ROMA AGÊNCIA DE TURISMO LTDA e
encaminha o processo para adjudicação e homologação.  A Pregoeira encerra a presente sessão, da qual,
para constar, foi lavrada a presente ata, que vai devidamente assinada por todos os presentes.

Pregoeira

INGRID CUNHA FERREIRA

Equipe de Apoio:

CATIANE DA ROSA SOARES

SONIA MARGARETE SANTOS DA SILVA

Licitantes:

VIAÇÃO NOIVA DO MAR

ROMA AGÊNCIA DE TURISMO LTDA

http://www.riogrande.rs.gov.br/